
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1105 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no 
contrato 505/2015 – Pregão Eletrônico n° 166/2015, firmado com 
a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, altera-se o valor dos 
itens do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, 
inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 
 

Objeto Valor 
do 

Contrat
o 

Valor 
Reajusta

do 

Seguro para veiculo FIAT STRADA 
WORKING 1.4 Cabine curta 02 portas, 
combustível: Gasolina/Etanol, ano 
2015/2015. 
____________________________________
______ 
Seguro para veiculo LOGAN EXPRESSION 
1.6, 8 V, 04 portas, ano 2015/2016, 
combustível: Gasolina/Etanol. 
 

R$ 
560,00 

R$ 
616,00 

 
Jacarezinho, 25 de Janeiro de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 58/2016. 
CONTRATO Nº: 234/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça materiais de 
limpeza, alimentos e utensílios domésticos para o Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAESTRO ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 14 de Março de 2017. 

 
Jacarezinho, 13 de Janeiro de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 93/2016. 
CONTRATO Nº: 340/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção de 
ar condicionado para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CARLOS EDUARDO SANTANA 06582445901. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 20 de Março de 2017. 

Jacarezinho, 19 de Janeiro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 95/2016 
CONTRATO Nº 341/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 
medicamentos manipulados para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FARMACIA MANIPULAÇÃO BOA ESPERANÇA LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 07 de Março de 2017. 
DOTAÇÃO INCLUSA: 0810.1030300172.102 - 3.3.90.32.00 – 
FR303 - COD REDUZIDO 1160 - R$ 14.174,00. 

Jacarezinho,06 de Janeiro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 38/2016. 
CONTRATO Nº: 146/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada que forneça 
profissionais para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HONORIO E SOUZA LTDA ME. 
VALOR: R$ 138.037,69 (Cento e trinta e oito mil trinta e sete reais e 
sessenta e nove centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0930.0824300236.008 – 3.3.90.37.00 
– FR – 000 – CÓD. REDUZIDO 1125. 

 
Jacarezinho, 25 de Janeiro de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1105 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 5924/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica nomeado para o cargo de Chefe de Seção 
de Desenvolvimento Urbano e Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC4, Davi Bucko 
Tonet, a contar de 01 de fevereiro de 2017. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 24 de janeiro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 5927/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica nomeada para o cargo em comissão de 
Chefe de Seção do Departamento Assistência Social, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Símbolo CC4, Suzana Pereira 
França, a contar de 16 de janeiro de 2017. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 24 de janeiro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 5928/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica nomeado em Comissão para Chefe de Seção de 
Administrativa do Departamento de Esporte, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo CC4, Laercio 
Martins Correia, a contar de 03 de janeiro de 2017. 
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 24 de  de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 5929/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica nomeada para o cargo de Diretor Geral do 

Departamento de Educação, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes, símbolo CC1, Isabel Cristina D’Avanso Oliveira 

Candido, a contar de 23 de janeiro de 2017. 

Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de janeiro de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1105 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 5930/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, 
de 31.08.2009, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica nomeada para o cargo de Diretor Geral do 
Departamento de Esportes, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, símbolo CC1, Luciana Helena Bessa Gonçalves 
Vieira, a contar de 23 de janeiro de 2017. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 25 de janeiro de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 2813/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2480/2011, 
RESOLVE: 
I – Nomear as seguintes professoras para a função de 
Coordenadora Pedagógica das respectivas Instituições Educacional, 
e carga horária, a contar de 23 de janeiro de 2017: 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de janeiro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2814/2017 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei Municipal nº 
2480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Nomear os seguintes professores para a função de Suporte 
Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a 
contar de 23 de janeiro de 2017: 

Nome Carga Horária 

1- Carlos Eduardo Araújo 20 horas 

2- Kátia Regina Maximiniano Urias 
Teodoro 

40 horas 

3- Maria Elizabeth Rodrigues Carreira 
Fagá 

20 horas 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 25 de janeiro de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 2815/2017 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
I – Fica revogada a seguinte portaria: 

Nome 
Cargo e Instituição 

Educacional 
A contar de Portaria  

Isabel Cristina 
D”Avanso 

Oliveira Candido 

Suporte Pedagógico 
– SMECE (40h)  

20/01/2017 
Item V 

2.516/2013 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 25 de janeiro de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 

Nome 
Carga 

Horária Instituição Educacional 

1- Arlete Terezinha Marcelino 40horas 
EMEF Dina Tereza da 
Silva 

2- Laodicéia Regiane Alvarenga 
Martins 

20 horas 
EMEF Ruth Pimentel 
Rocha 

3- Maria Ângela Ferreira 20 horas EMEI Pedacinho do Céu 

4- Maria Helena G. Lima e 
Sales 

20 horas EMEI Pedacinho do Céu 

5- Maria Simone Dias Tonet 20 horas 
EMEI Ruth Pimentel 
Rocha 

6- Patrícia Juvêncio 40 horas EMEI Tia Chiquinha 

7- Vera Lúcia Rossignoli 40 horas 
EMEI Sagrado Coração de 
Jesus 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1105 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
PORTARIA Nº 2816/2017 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
I – Fica revogada a seguinte portaria: 

Nome 
Cargo e Instituição 

Educacional 
A contar de Portaria  

Silvana Maria da 
Silva de Souza 

Suporte Pedagógico – 
SMECE (20h) 

03/01/2017 
Item 3 

2.695/2015 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 25 de janeiro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 2817/2017 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
I – Fica revogada a pedido a seguinte portaria: 

Nome 
Cargo e Instituição 

Educacional 
A contar de Portaria  

Josiane da Silva 
Nascimento de 

Lima 

Suporte Pedagógico 
– SMECE (20h)  

03/01/2017 
Item 4 

2.732/2016 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê ciência e cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 25 de janeiro de 2017. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RESOLUÇÃO Nº 021/2016 – CME 

 
O Conselho Municipal de Educação de Jacarezinho – CME, Estado 
do Paraná, no uso das suas atribuições estabelecidas, que lhe 
conferiu a legislação em vigor, previsto no artigo nº 96 da Lei 
Orgânica do município e criado nos termos da Lei Municipal nº 
1.783 de 28 de junho de 2007 e demais alterações; 
O Sistema Municipal de Ensino de Jacarezinho – SME, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições estabelecidas, que lhe conferiu 
a legislação em vigor, previsto artigo nº 96 da Lei Orgânica do 
município e criado nos termos da Lei Municipal nº 1.958 de 08 de 
setembro de 2008 e demais alterações; 

RESOLVE: 
Art.1° Homologar o Processo de Renovação do Credenciamento e 
da Autorização de Funcionamento do Colégio Elo Júnior, mantido 
pela mantenedora Colégio Elo Formação Integral S/S Ltda.,  na 
modalidade Educação Infantil, com atendimento das turmas: 
Infantil I, e Jardim I, II e III, com atendimento à criança de 2 (dois) 
até 5 (cinco) anos de idade, para o turno parcial, o qual está 
situado à Avenida Getúlio Vargas, nº 670, Centro, neste município 
de Jacarezinho, Estado do Paraná, a contar de 16 de dezembro de 
2016.  
Art. 2º O Processo de Renovação do Credenciamento e da 
Autorização de Funcionamento das escolas que estão inseridas no 
Sistema Municipal de Ensino – SME, possui validade de 03 (três) 
anos a contar de 16 de dezembro de 2016. 
Art. 2º O Processo de Autorização de Funcionamento e 
Credenciamento das escolas que estão inseridas no Sistema 
Municipal de Ensino – SME, possui validade de 03 (três) anos. 
Art. 3º Nos termos da Lei a Instituição de Ensino fica integrada e 
sujeito à supervisão periódica e das demais normas do Sistema 
Municipal de Ensino de Jacarezinho – Paraná. 
Art. 5° A Direção da Unidade Escolar deverá solicitar anualmente a 
Vistoria do Corpo de Bombeiros e da Vigilância Sanitária. 
Art. 6° A Direção da Unidade Escolar deverá solicitar novamente a 
Renovação do Processo, 120 (cento e vinte) dias, antes do término 
do prazo, o qual se dará em 16 de dezembro de 2019. 
Art.7º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Municipal 
de Educação ou pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
Esportes. 
Art. 8° Esta Resolução retroage em seus efeitos à data mencionada 
no artigo 1º, ficando revogadas às disposições em contrário. 

Jacarezinho, 25 de janeiro de 2016. 
 

Carla Cristiane Garcia 
Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME 

Decreto nº 5.200 de 20/10/2015 
Membro Titular CME/Decreto nº 4.281 de 14/02/2014 

Jacarezinho – Paraná 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1105 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1105 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1105 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

